
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2927 / 2019

Prot. Corr. n. 7/7-14/2-19 (749)

OGGETTO: Museo d’Arte Moderna “P. Revoltella” - Servizio di ristampa, composizioni e stampa 
di materiali illustrativi dei Musei Storici e Artistici del Comune di Trieste. Estensione del quinto 
per   affidamento alla Ditta Luce S.r.l (P.I. 02453190304). Impegno di spesa euro 2734,72 + iva 
22% (601,63) per complessivi euro 3.336,35 .= .    
CIG Z29291B052

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1942/2019, adottata ed esecutiva in data 
22/07/2019,  con la quale si è provveduto ad affidare il  servizio di  ristampa, composizioni e 
stampa di materiali illustrativi dei Musei Storici e Artistici del Comune di Trieste  alla ditta Luce  
S.r.l (P.I. 02453190304)  con sede in via Zanussi n. 303 Udine (UD) (CIG  Z29291B052) e ad 
impegnare una spesa complessiva di Euro 24.151,85.= (iva inclusa);

 considerato 

che il D.lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce nella PARTE PRIMA 
“Disposizioni  generali”  all’art.  1  l’obbligo  per  i  Comuni  di  assicurare  e  sostenere  la 
conservazione del patrimonio culturale, favorendone la fruizione e la valorizzazione;  

che l’art.  6 dello  Statuto del  Comune di Trieste sottolinea che tra gli  obbiettivi  fondamentali 
dell’Ente rientra “la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico e artistico;

valutata la necessità di incrementare la valorizzazione del patrimonio artistico, storico-
culturale  presente  presso  il  Civico  Museo  d’Arte  Moderna  mediante  l’implementazione  di 
pubblicazioni che documentino tali opere e a supporto delle mostre da realizzarsi presso le sale 
espositive del museo al fine di favorire un’adeguata divulgazione dei contenuti delle raccolte  
artistiche esposte;

considerato che la  ditta Luce  S.r.l (P.I. 02453190304) con sede in via Zanussi n. 303 
Udine (UD),  aggiudicataria della fornitura del servizio  di  ristampa, composizioni e stampa di 
materiali illustrativi dei Musei Storici e Artistici del Comune di Trieste si è resa disponibile, come 
da nota (conservata agli atti P.G. 213108) ad ampliare, entro il limite del quinto del valore di  

Responsabile del procedimento dott.Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2927 / 2019



Pag. 2 / 4

aggiudicazione, la fornitura aggiudicata anche mediante la fornitura di un buono da utilizzare 
per  acquisti  relativi  a  ristampa,  composizioni  e  stampa  di  materiali  illustrativi  dalla  data  di 
affidamento al 31 dicembre 2020;

accertato che  l'acquisto  del  prodotto  risulta  essere  indispensabile   a  garantire  il 
mantenimento del livello qualitativo del servizio museale offerto e a sopperire alle esigenze del  
Museo dei primi mesi del prossimo anno; 

ritenuto, pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del Dlgs n. 
50/20016  e  s.m.e.i.,  ad  ampliare,  entro  il  limite  del  quinto  del  valore  di  aggiudicazione,  la 
fornitura aggiudicata alla Ditta Luce S.r.l  (P.I. 02453190304)  con sede in via Zanussi n. 303 
Udine (UD)  per un importo di euro 2734,72 + iva 22% (601,63) per complessivi euro 3.336,35.-, 
spesa che va imputata al cap. 160955 come da mail dd 18 ottobre 2019, conservata agli atti,  in  
cui il dott. F.  Lorenzut  autorizza l'utilizzo del capitolo su citato per l'imputazione della spesa; 

 precisato che

ai sensi dell  art 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante 
scambio  corrispondenza secondo l'uso del commercio;

ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce nuovi principi contabili, la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

il  pagamento  avverrà  a  seguito  di  regolare  fattura,  presentata  successivamente  all'atto  di 
consegna del buono acquisto che avverrà entro il 31/12/2019; 

dato atto 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i  
relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019, euro 
3.336,35- Iva (22%) inclusa;

che con deliberazione consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato l'aggiornamento del  documento unico di  programmazione (DUP) – periodo 2019-
2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021;

che  con   deliberazione  giuntale  n. 349/2019  dd.   08/07/2019,   dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2019/2021 avente per  oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021”;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n.  
50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei  

Responsabile del procedimento dott.Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2927 / 2019



Pag. 3 / 4

registri professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento; 

visti

lo  Statuto  del  Comune di  Trieste  come  modificato  dalle  delibere  consiliari  n  20/2001  e  n. 
60/2001, entrato in vigore il 13 luglio 2001; 

l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

la determinazione dirigenziale n. 50/2017 del Servizio Musei e Biblioteche con la quale è stato 
conferito l’incarico di Posizione Organizzativa "Amministrazione Musei" nell'ambito del "Servizio 
Musei e Biblioteche" dell'Area Scuola Educazione Cultura e Sport alla dipendente Alessia Neri 
con  decorrenza  01.09.2017,  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla  fine  del  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle 
competenze e delle risorse attribuite";

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte 

1.  di ampliare la fornitura già affidata con determinazione dirigenziale n. 1942/2019 entro il  
limite di un quinto del valore del contratto alla Ditta Luce S.r.l. (P.I. 02453190304) con sede in 
via Zanussi n. 303 Udine (UD) (CIG Z29291B052) pari a complessivi 24.151,85 e di impegnare 
conseguentemente una spesa complessiva di euro 3.336,35.- Iva (22%) inclusa;

2.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  3.336,35 Iva  (22%)  inclusa,  necessaria  alla 
fornitura  dei  servizi,  a  fronte  di  buono  acquisto  con  validità  31/12/2020,  da  utilizzare  per 
l'ampliamento dei servizi di ristampa, composizioni e stampa di materiali illustrativi per il Museo 
d'Arte Moderna di cui la determinazione dirigenziale  n. 1942/2019, adottata in data 22/07/2019, 
esecutiva in data 22/07/2019;

3 di impegnare la spesa complessiva di euro 3.336,35 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

02487 U.1.03.02
.13.004

00152 03228 N 3.336,35 2019: 
3.336,35.
=

3. di dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei  

Responsabile del procedimento dott.Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2927 / 2019



Pag. 4 / 4

conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2019  per  euro 
3.336,35.-. Iva (22%) inclusa;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 –

             3.336,35.- . Iva (22%) inclusa;

5. di autorizzare la liquidazione della fatture emessa dalla Ditta a fornitura eseguita, a seguito di  
regolare  fattura  e  presentata  successivamente  all'atto  di  consegna del  buono acquisto  che 
avverrà entro il 31/12/2019. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Alessia Neri 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2927 / 2019



 Atto n. 2927 del 23/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 25/10/2019 08:22:40
IMPRONTA: 37049A7262211DA2A23DBE62FBE71F847A108B5146EF314184D6999CDC0DAB61
          7A108B5146EF314184D6999CDC0DAB6140D0B53C315EF226634A427258601591
          40D0B53C315EF226634A427258601591D0062F031B432D4D3B659FF8CBE9B697
          D0062F031B432D4D3B659FF8CBE9B697CFF9D1570D1187CB843AFBA7AD0CBB02


